
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 569 della seduta del 18 Ottobre 2023.                       
 
 

Oggetto: Direttori Tecnici delle Agenzie di Viaggio e Turismo: modalità per il riconoscimento da 
parte della Regione Calabria e Città Metropolitana di Reggio Calabria dei requisiti per 
l’abilitazione sul territorio nazionale alla professione di Direttore Tecnico di Agenzia di Viaggio e 
Turismo, in attuazione del Decreto del Ministro del Turismo del 5 agosto 2021 “Requisiti 
professionali a livello nazionale dei Direttori Tecnici delle Agenzie di Viaggio e Turismo” 

 
Presidente Proponente 

Dirigente Generale: F.to Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio 

Dirigente di Settore: F.to Avv. Gina Aquino 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
 
  
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°458202 del 18/10/2023 

 



Pag. 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 341 “Riordino delle funzioni amministrative 
regionali e locali”  

VISTO il “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del turismo, a norma 
dell’articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246, nonché attuazione della direttiva 
2008/122/CE, relativa ai contratti di multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le vacanze di 
lungo termine, contratti di rivendita e di scambio” (d.lgs. n. 79/2011, Allegato 1), c.d. Codice del 
Turismo, che all’art. 20 prevede che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri o del 
Ministro delegato sono fissati i requisiti professionali a livello nazionale dei direttori tecnici delle 
agenzie di viaggio e turismo, previa intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano; 

VISTO il Decreto del Ministro del Turismo del 5 agosto 2021 n. 1432 “Requisiti professionali a 
livello nazionale dei direttori tecnici delle agenzie di viaggio e turismo” attuativo dell’articolo 20 del 
citato Codice del Turismo; 

CONSIDERATO CHE il sopra citato Decreto Ministeriale, all’articolo 2 individua la validità 
nazionale del titolo di direttore tecnico, i requisiti soggettivi, formativi, linguistici per il rilascio 
dell’abilitazione, nonché la possibilità di abilitazione attraverso l’accertamento dei requisiti di cui 
all’articolo 29 del decreto legislativo 206 del 9 novembre 2007 (Attuazione della direttiva 
2005/36/CE relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali, nonché della direttiva 
2006/100/CE che adegua determinate direttive sulla libera circolazione delle persone a seguito 
dell’adesione di Bulgaria e Romania)”; 

CONSIDERATO CHE, inoltre, l’articolo 3 del sopra citato D.M., nelle misure di salvaguardia, fa 
salva la validità e l’efficacia delle abilitazioni conseguite precedentemente all’entrata in vigore del 
Decreto stesso, entro i limiti previsti dalle precedenti disposizioni delle Regioni e delle Province 
autonome di Trento e Bolzano; 

VISTA la legge regionale 12 gennaio 2023 n.1 “Modifiche alla legge regionale 5 aprile 2008 n.8 
(riordino dell’organizzazione turistica regionale)”; 

PRESO ATTO che la legge sopra richiamata consente l’esercizio della professione di Direttore 
tecnico alle persone in possesso dell’abilitazione conseguita previo riconoscimento dei requisiti 
di cui al Decreto del Ministro del Turismo del 5 agosto 2021 “Requisiti professionali a livello 
nazionale dei direttori tecnici delle agenzie di viaggio e turismo” e prevede che tale abilitazione 
ha validità sull’intero territorio nazionale; 

PRESO ATTO delle Linee guida in materia di “Direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo” 
approvate nella seduta della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome del 16 marzo 
2022 che individuano tra l’altro modalità omogenee sul territorio nazionale in merito all’abilitazione 
all’esercizio della professione al rilascio degli attestati di qualificazione professionale e di 
abilitazione nonché i modelli di presentazione delle domande che si intendono attualizzati alle 
previsioni della normativa regionale; 

RITENUTO opportuno fornire ai professionisti già abilitati all’esercizio della professione in 
questione indicazioni utili a chiarire la validità dell’abilitazione già conseguita sulla base della 
normativa regionale vigente fino all’entrata in vigore del Decreto ministeriale 5 agosto 2021; 

CONSIDERATO CHE risulta opportuna la predisposizione da parte della Direzione Generale 
Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità di specifica modulistica per la presentazione della  
domanda di riconoscimento dei requisiti per l’abilitazione all’esercizio della professione di 



Pag. 3 di 4 

 

direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo per i soggetti di cui all’articolo 2, comma 8, del DM 
del 5 agosto 2021, tipologia non ricompresa nelle  Linee guida in materia di “Direttore tecnico di 
agenzia di viaggio e turismo” approvate nella seduta della Conferenza delle Regioni e delle 
Province autonome del 16 marzo 2022, assicurando così comportamenti uniformi sull ’intero territorio 
regionale; 

RITENUTO, al fine di non generare disparità di trattamento tra i soggetti richiedenti e garantire, 
pertanto, comportamenti uniformi sull’intero territorio regionale, di fornire gli stessi indirizzi 
amministrativi alla Città metropolitana di Reggio Calabria,  

VISTO l’allegato A, parte integrante della presente deliberazione; 

 
PRESO ATTO 

- Che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. A, e dell’art. 30, comma 1, lett. A, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

 
SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, a voti unanimi, 
 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate: 

1. di prendere atto delle Linee guida in materia di “Direttore tecnico di agenzia di viaggio 
e turismo” approvate nella seduta della Conferenza delle Regioni e delle Province 
autonome del 16 marzo 2022, che approvano, tra l’altro, modalità omogenee sul 
territorio nazionale in merito all’abilitazione all’esercizio della professione e al rilascio 
degli attestati di abilitazione, nonché i modelli di presentazione delle domande; 

2. di approvare, ai sensi della legge regionale 12 gennaio 2023 n.1 “Modifiche alla legge 
regionale 5 aprile 2008 n. 8 (riordino dell’organizzazione turistica regionale)”, l’Allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente atto, il quale, recependo ed attuando le 
previsioni delle Linee Guida di cui al punto n. 1, detta, tra l’altro, le modalità per il 
riconoscimento da parte della Regione Calabria, dei requisiti per l’abilitazione 
all’esercizio della professione di direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo sul 
territorio nazionale di cui all’art. 2, comma 8, del D.M. n.1432 del 05/08/2021 e 
definisce le indicazioni utili a chiarire, ai direttori già abilitati, la validità dell’abilitazione 
conseguita sulla base della normativa regionale vigente fino all’entrata in vigore del D.M. 5 
agosto 2021 n. 1432; 

3. di prevedere, al fine di non generare disparità di trattamento tra i soggetti richiedenti e 
di garantire comportamenti uniformi sull’intero territorio regionale, che anche la Città 



Pag. 4 di 4 

 

metropolitana di Reggio Calabria debba adeguarsi a quanto previsto nell’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di dare mandato alla Direzione Generale Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità di 
approvare specifica modulistica per la presentazione della domanda di riconoscimento 
dei requisiti per l’abilitazione all’esercizio della  professione di direttore tecnico di agenzia 
di viaggio e turismo per i soggetti di cui all’articolo 2, comma 8, del D.M. del 5 agosto 
2021, tipologia non ricompresa nelle Linee guida in materia di “Direttore tecnico di 
agenzia di viaggio e turismo”, approvate nella seduta della Conferenza delle Regioni e  
delle Province autonome del 16 marzo 2022; 

5. di dare mandato alla Direzione Generale Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità di 
approvare, altresì, specifica modulistica per i direttori tecnici abilitati precedentemente 
al D.M. Del 5 agosto 2021, a conferma della propria iscrizione nell’Elenco della 
Regione Calabria e/o della città metropolitana di Reggio Calabria; 

6. di disporre l’avvio delle procedure previste nel presente provvedimento dal giorno 
successivo alla pubblicazione del presente atto su BURC; 

7. di pubblicare il presente atto sul BURC e sul portale istituzionale della Regione 
Calabria. 

 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                       IL PRESIDENTE 

 
   F.to Avv. Eugenia Montilla                                                  F.to Dott. Roberto Occhiuto 


